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Úvod

Rizika v práci posádek záchranné služby jsou v popředí veřejného zájmu až v poslední době

v důsledku násilných činů páchaných na záchranářích. Negativní pocity, emoce, stres jsou

každodenním průvodcem záchranářů nejenom v těchto mediálně zveřejněných případech ,

neboť denně posádky záchranné služby řeší zdravotní i sociální krize v domácnostech, na

pracovištích, na silnicích při dopravních nehodách , při násilných činech i na veřejných

prostranstvích. Denně jsou posádky záchranných služeb účastníky mezních situací, které se

často odehrávají na hranici mezi životem a smrtí a záchranáře konfrontují s ,, bytím a

nebytím „. Často je snaha o záchranu života marná, velmi často komplikovaná přídatnými

okolnostmi na místě zásahu. Každodenně musí zdravotničtí záchranáři při výkonu své profese

zvládat zátěž nárazovou i chronickou.

Na základě svých životních zkušeností, zájmem a svým profesním oborem jsem si vybrala pro

svou bakalářskou práci téma ,, Zátěž a stres pracovníků na záchranné službě ,,. Chtěla bych

zjistit jaká je míra zátěže a stresu pracovníků na záchranné službě, kdy a jak se stres u nich

projevuje a jak se s ním vyrovnávají. Chtěla bych si ověřit, zda mé domněnky o dané

problematice jsou správné a zda to , co pozoruji u sebe nebo u druhých je mé objektivní

hodnocení.
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Cíl práce

Cílem mé práce je celkové shrnutí zátěže a stresu u pracovníků na záchranné službě.

V teoretické části bych se ráda zaměřila na akutní reakci na stres , posttraumatickou stresovou

poruchu, syndrom vyhoření a na psychosociální pomoc pro záchranáře .

Pro empirickou část jsem zvolila kvantitativní výzkum – formou anonymního dotazníku,

jejímž cílem je:

- identifikace zátěže a stresorů u záchranářů

- zjistit míru expozice ke kritickým událostem

- zjistit časový průběh reakce na traumatizující událost

- zjistit míru projevů stresu po traumatizující události

- zjistit způsoby vyrovnávání se stresem

- zjistit zájem záchranářů o CISM v případě kritické události
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1. Nároky a práce na záchranné službě

Práce ve zdravotnické záchranné službě je jak samotnými pracovníky, tak veřejností vnímána

jako náročná a stresující. Nepřirozenost smrti, tedy smrt náhodná, nepředvídatelná nebo

dokonce hromadná oproti smrti přirozené, s jistou lidskou důstojností, má závažnější dopady

na psychiku pracovníků, kteří se s ní setkávají.

Charakter práce ve zdravotnické záchranné službě ( dále také ZZS ) obsahuje také mnohé

prvky, které zaměstnance ohrožují rizikem vzniku a rozvoje syndromu vyhoření – vysoká

odpovědnost, vysoké nároky na pracovní rozhodování, minimální autonomie pracovního

procesu, nutnost potlačení emocí v zájmu zvládnutí pracovních povinností na místě zásahu, u

některých zaměstnanců – podle lokálních podmínek – vysoký podíl přesčasové práce.

Rozložení výkonu práce během pracovní doby je nerovnoměrné, mezi profesemi jsou rozdíly

nejen v charakteru práce, ale zejména v zodpovědnosti. Lékaři zodpovídají za pacienta i za

zvolená léčebná opatření, u samostatných posádek RZP pak tato odpovědnost , i když v užším

spektru povolených výkonů, přechází na střední zdravotnické pracovníky. Řidiči se podílejí na

zdravotní péči podle pokynů lékaře nebo zdravotní sestry, ale mají zásadní neoddělitelnou

zodpovědnost za bezpečnou a přitom rychlou dopravu týmu ZZS na místo události a za

bezpečný transport pacienta do zdravotnického zařízení .Týmový charakter činnosti může být

přínosný při adekvátním rozdělení rolí a kompetencí, ale v nefungujícím týmu může péči o

pacienta zhoršit. K práci ve výjezdových týmech jsou nutné i základní fyzické předpoklady a

kondice. Práce ve směnách negativně ovlivňuje pracovní výkon, spánkový vzorec, ale i

sociální a rodinný život.

Kromě setkání s vyhrocenými situacemi a nezbytnou prací ve směnách v nepřetržitém provozu

musí záchranáři na rozdíl od jiných zdravotníků pracovat i v nepříznivých klimatických

podmínkách, kde bývají stále častěji vystaveni agresi ze strany pacientů nebo jejich okolí.

Jednoduché není ani řešení dilemat při třídění ( triage ) při hromadném výskytu postižených , i

když samo třídění je odborným medicínským postupem a vede k optimalizaci poskytované

péče a snížení mortality. Nicméně konkrétní případy jsou jistě zdrojem emočních reakcí a

možných následných etických pochyb.

Odlišný charakter má práce na operačním středisku, kdy operátoři a operátorky musí mít

trvalý přehled o situaci ve spádovém území, o fázi výjezdů všech posádek, musí zvládat

komunikaci s osobami ve stresu, organizovat umístění pacientů ve zdravotnických zařízeních

a v posledních letech jsou vedeni i k poskytování první pomoci po telefonu. Celkový počet

uskutečněných hovorů mnohonásobně převyšuje zpracované tísňové výzvy a také jejich počet
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mnohonásobně převyšuje počet výjezdů jedné posádky v terénu. Záběr činnosti se rozšiřuje na

operační střediska záchranných služeb a mění se na multifunkční zdravotnická informační

centra.

* poznámka autora

Ráda bych poznamenala, že v následujícím textu budu poněkud pozměněným způsobem používat slovo

,,záchranář,, , kdy jím budu označovat jakéhokoliv člena výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby a

nikoliv pouze vyššího zdravotnického pracovníka.
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2. Představa o záchranářích

Záchranář……jako symbol ,, železného muže ,, , který je nezranitelný a odolný vůči zátěži.

Záchranář je akceschopný, rozhodný a neustále řeší kritické situace…….tak to je nejen

představa běžné populace, ale i samotných záchranářů, kteří si v podvědomí přejí takovými

být.

2.1 Představy o práci a profesi záchranáře z pohledu samotného záchranáře

Jistě to všichni známe, představy nově příchozích záchranářů bývají plné ideálů, jejich chování

je plné nadšení , radosti z práce a kolektivu .

Ve skutečnosti , s časem i zkušenostmi záchranáři procitají a zažívají zklamání. Zjišťují , že

práce na záchranné službě není jen o akutních stavech a dopravních nehodách , ale ta práce je i

o častých marných a neindikovaných výjezdech, o hádkách s agresivními opilci a o špatné

návaznosti na nemocniční péči . A zklamání z kolektivu ? Přichází také - v podobě pomluv a

podrazů……. Domnívám se, že touto fází si projde každý, ztrácí sice nadšení, ale přesto tu

práci vykonává dál, protože v koutu duše ji má rád.

Za velmi nebezpečné považuji představu o nezranitelnosti a naprosté odolnosti vůči stresu,

kterou můžeme pozorovat jak u nováčků, tak i u zkušených záchranářů. Proč a kdy je to

nebezpečné ? Nemusí se jednat ani o kritické události, stačí běžný zásah s rizikem vlastního

ohrožení . Pocit nezranitelnosti může vést sice k hrdinským činům, ale někdy za cenu vlastních

ztrát. Pocit naprosté odolnosti vůči stresu lze přirovnat k časované bombě. U takového člověka

se stresy uvnitř tiše hromadí a jakoby čekají na tu pravou událost, kdy budou moci ven a

způsobit zkázu.

Riziko představuje i myšlenka, že každý záchranář je neobyčejně šikovný, zručný,

akceschopný, rozhodný …apod. U záchranářů, kteří se snaží být tím nejlepším a ve skutečnosti

se jim nedaří se může vyskytnout ,, syndrom Johna Wayna ,, . Jedná se o stav , kdy dochází ke

ztrátě iluzí o tom, že budou jednou nejlepší a situaci řeší alkoholem. Konzumace alkoholu

způsobuje řadu dalších potíží na pracovišti i doma. Problémy se kumulují a nakonec vyústí

k sebevražednému rozhodnutí. To je snadno realizovatelné, neboť likvidační prostředek

v podobě silných léků mají nadosah.
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2.2 Představy o práci a profesi záchranáře z pohledu veřejnosti

,, Představy laiků o práci záchranné služby se v mnohém liší. Řada lidí si myslí, že se jedná o

službu, která má moc odvrátit smrt. Že se kdesi na dně záchranářského kufru ukrývá injekce

proti smrti, kterou lze v případě nouze použít. A kdo by takovou pomoc neočekával, když jde o

život? Mýty , nepravdy a nepřesnosti jsou zastoupeny v hojné míře‘‘. ( Janíček Jeroným,


[…]


6. Co vnímáte jako kritickou událost?
( Ohodnoťte hodnotou 0, 1, 5, 10 s tím, že 0 – nepovažuji za kritickou událost,

1- vnímám jako mírnou kritickou událost, 5- vnímám jako středně těžkou kritickou

událost , 10 – vnímám jako těžkou kritickou událost ).

Pokud se Vám zdá, že uvedené položky jsou stejně závažné, hodnoty můžete opakovat.

a) události s velkým zájmem médií…….

b) hromadné neštěstí…….

c) ošetřování kritického popáleninového traumatu…….

d) vážné zranění během výkonu služby ( vlastní nebo kolegy)…….

e) traumatická smrt dítěte……..

f ) jiné ( doplňte )…………………………………………

7. Zažili jste při práci na ZS těžké zranění spolupracovníka ?

(uvedenou odpověď zakroužkujte)

a) ano

b) ne

8. Setkali jste se při práci na ZS s ošetřováním těžkého popáleninového traumatu ?

( odpověď zakroužkujte, dále * nehodící škrtněte )

a) ne

b) ano * méně než 5x * méně než 10x * 10x a více
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 9. Zažili jste při práci na ZS úmrtí nebo neúspěšnou resuscitací dítěte?

( odpověď zakroužkujte, dále * nehodící škrtněte )

a) ne

b) ano * méně než 5x * méně než 10x * 10x a více

10. Zažili jste při práci na ZS pocit rizika vlastního ohrožení ( fyzické napadení ) ?
( uvedenou odpověď zakroužkujte, dále * nehodící škrtněte)

a) ne

b) ano * méně než 5x * méně než 10x * 10x a více

11.Vnímáte na sobě projevy stresu na místě kritické události ?

( uvedenou odpověď zakroužkujte )

a) ano

b) ne

c) nevím, nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a

12. Vnímáte na sobě projevy stresu ten den, kdy se stala kritická událost ?

( uvedenou odpověď zakroužkujte )

a) ano

b) ne

c) nevím, nic zvláštního na sobě nepozoruji

13. Vnímáte na sobě projevy stresu měsíc i více po proběhlé kritické události ?

( uvedenou odpověď zakroužkujte )

a) ano

b) ne

c) nevím, nic zvláštního na sobě nepozoruji

14. Projevuje se u Vás po kritické události ( * správnou odpověď zakroužkujte,

zvolených odpovědí může být i více )

a) únava

b) nevolnost

c) pocení

d) zvýšený krevní tlak

e) rychlý srdeční tep

f) bolesti hlavy

g) nic z uvedeného
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 15. Projevuje se u Vás po kritické události ( * správnou odpověď zakroužkujte,

zvolených odpovědí může být i více )

a) obviňování sebe

b) obviňování někoho z týmu

c) obviňování okolí

d) zvýšená bdělost

e) noční můry

f) zhoršené soustředění

g) nic z uvedeného

16. Projevuje se u Vás po kritické události ( * správnou odpověď zakroužkujte,

zvolených odpovědí může být i více )

a) úzkost

b) strach

c) nejistota

d) pocit zahlcení

e) agrese

f) nic z uvedeného

17 . Projevuje se u Vás po kritické události ( * správnou odpověď zakroužkujte,

zvolených odpovědí může být i více)

a) stáhnutí se do sebe nehodící škrtněte

b) neschopnost odpočinku

c) zvýšená konzumace alkoholu

d) kouření cigaret víc než obvykle

e) ztráta/ zvýšená chuť k jídlu

f) nespecifické tělesné obtíže

g) nic z uvedeného

18. Co Vám pomáhá se stresem vyrovnat ? ( *napište )

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

19. Zúčastnili jste se někdy preventivní přednášky s názvem stres, posttraumatická

stresová reakce, syndrom vyhoření ? ( * uvedenou odpověď zakroužkujte )

a) ano

b) ne, ale rád /a bych o tom něco slyšel/a

c) ne, uvedené téma mě nezajímá
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 20. Slyšeli jste někdy o metodách zvládání stresu při kritických situacích ?

( * uvedenou odpověď zakroužkujte)

a) ano

b) ne, ale rád/a bych o tom něco slyšel/a

c) ne a vůbec mě to nezajímá

21. Kritické události se na ZS nestávají každý den, ale kdyby k ní došlo a jakýmkoliv

způsobem by Vás to zasáhlo, uvítal/a byste pomoc , která se nazývá ,,Zacházení se

stresem v kritických situacích = CISM ,,. Cílem této metody je redukovat tzv.

„náraz“ kritické události + poskytovat péči zdravotníkům, kteří prožili kritickou

událost, a to tak, aby se z normální stresové reakce nevyvinula posttraumatická

stresová porucha.

( uvedenou odpověď zakroužkujte a dopište důvod)

a) ano, protože…………………………………………………………………………..

b) ne, protože……………………………………………………………………………

Děkuji za ochotu a spolupráci.

Vážím si toho, že jste mi věnovali svůj čas.
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ÚZEMNÍ STŘEDISKO ZÁCHRANNÉ SLUŽBY

STŘEDOČESKÉHO KRAJE

Vančurova 1544, 272 01 Kladno

Tel: 312 256 691 (601) fax: 312 666 720

e-mail: zemanova@zachranka.cz IČ: 75030926

Vážená paní

Dana Brandejská

ZS Kutná Hora

2007-11-09

Schválení

Vážená paní,

s Vaší žádostí o schválení výzkumu v rámci Vaší bakalářské práce na téma zátěže a stresu

pracovníků na záchranných službách na pracovištích ÚSZS SČK souhlasím.

Přeji hodně úspěchů při ukončení studia .

S pozdravem

Mgr. Věra Zemanová

náměstek ředitele pro oš. péči

ÚSZS SČK