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Předložená bakalářská práce obsahuje 92 stran textu vč. nečíslovaných stran a 2 strany
příloh. Práce je členěna do 8 základních oblastí - úvod, teoretická část, empirická část,
diskuse, závěr, anotace, seznam použité literatury, seznam zkratek a přílohy. Grafika členění
práce v obsahu není příliš zdařilá.

Volba tématu
Autorka si zvolila ke své práci téma velmi aktuální. Práce v terénu klade na

záchranáře stále vyšší nároky, což je na jedné straně způsobeno celou řadou změn ve
společnosti a rozvojem oboru na straně druhé. Poskytování přednemocniční neodkladné
péče si vyžaduje vysokou odbornou erudici záchranáře, organizační schopnosti,
zodpovědnost, dobrou fyzickou kondici, ale také schopnost zvládat velkou psychickou zátěž.

Teoretická část práce
V teoretické části práce autorka definuje nároky kladené na záchranáře v jednotlivých

pracovních pozicích - operátorka, lékař, záchranář, řidič ZZS. Dále předkládá svůj názor na
to, jakou představu o záchranářích má veřejnost a jakou záchranáři sami, stejně tak definuje
osobnostní charakteristiku záchranáře. Následně se teoretická část práce zabývá
zátěžovými situacemi, mechanismy psychické adaptace, reakcí na stres, syndromem
vyhoření a posttraumatickou intervenční péčí. Kolegyně popisuje možnosti psychosociální
pomoci pro záchranáře a krátce prezentuje výsledky výzkumu v oblasti zátěže a stresu na
záchranných službách, který byl realizován v letech 2003 a 2005. Teoretická část práce se
vhodně věnuje zvolenému tématu, neodbočuje z něj, je věcně doplněna poznatky
absolventky a zřetelně definuje problematiku psychické zátěže záchranářů v ČR.

Empirická část
Absolventka definovala celkem 6 cílů, kterými se rozhodla identifikovat hlavní stresory

v práci záchranářů, zjistit, jak tyto stresory působí na jejich psychiku a v neposlední řadě, jak
se záchranáři dokážou se stresem vyrovnávat. K naplnění těchto cílů si kolegyně zvolila
metodu dotazníkového šetření. Dotazník je členěn strukturou otázek do dvou částí. V první
části otázky sbírají informace o vzorku probandů. Druhá část dotazníku svými 17 otázkami
sleduje naplnění stanovených cílů. Dotazník obsahuje otázky uzavřené i otevřené, které jsou
jasně kladené, což si kolegyně ověřila formou pilotní studie na malém vzorku záchranářů.
Vzorek respondentů je definován solidně, stejně tak vlastní metodika výzkumu. Výsledky
šetření jsou zpracovány do přehledných tabulek v absolutních i relativních hodnotách.
Tabulky vhodně doplňují sloupcové grafy, které jsou čitelné a jasné. Zde kolegyně využívá
pouze relativních čísel zaokrouhlených na jedno desetinné místo, zřejmě z důvodů větší
přehlednosti a jednodušší orientace v grafu. Komentáře k tabulkám a grafům hodnotím jako
naprosto výstižné. V diskusi autorka rozdělila otázky do několika okruhů, které dále
podrobně komentuje. Závěrem v diskusi uvádí návrhy na opatření, která by mohla
vést k debriefingu záchranářů po traumatizujících zásazích.

Závěr práce
Závěry jsou formulovány s odkazy k jednotlivým cílům. Autorka tak prokazuje jejich

splnění. Bohužel v závěru práce chybí informace, kterými by autorka shrnula celou práci,
která je bezesporu svými výsledky přínosná.

Literatura a práce s literaturou
Seznam použité literatury obsahuje 22 titulů, které jsou z bibliografického hlediska

správně citovány. Práce s použitou literaturou je dobrá, v textu autorka správně odkazuje na
literární pramen.

Kvalita příloh
Přílohy jsou správně značené, obsahují předkládaný dotazník a doklad ÚSZS

Středočeského kraje o schválení výzkumu na pracovišti.

Celkové stanovisko
Domnívám se, že autorka zvolila aktuální téma. Prokázala znalost problematiky a

stanovených cílů se zhostila pečlivě. Během šetření se nedopustila chyb. Z grafického
hlediska je práce velmi pečlivě zpracovaná. Vytknout lze jen několik maličkostí, např.
nesoulad stránkování (od str. 79) nebo číslování cílů, které autorka neuvádí při jejich
stanovení, ale odkazuje na ně v závěru. Vzhledem k tomu, že jde o autorčinu první práci, jde
skutečně o zanedbatelné nedostatky.

Práce vykazuje dobrou odbornou úroveň doporučuji ji prezentovat v odborné
literatuře pro záchranáře (Urgentní medicína a].) a na odborných konferencích ZZS.
Z hlediska dalšího přínosu by bylo jistě zajímavé zpracovat podobnou studii ve všech ZZS
ČR.

Náměty k diskusi při obhajobě

1. Práce výjezdových skupin ZZS se opírá o týmovou spolupráci. Definujte
faktory, které eliminují stres při práci v týmu.

2. Co může dle Vás management udělat pro záchranáře, aby napomohl eliminaci
stresu na pracovišti.

Návrh klasifikace: výborně

V Liberci dne 31.5.2008 Mgr. Kristýna Fe~rová